
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 044/2018 – 22 de Março de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDERSON DOURADO SISNANDO 2425451 CETENS 20/3/2018 23007.005697/2018-88 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de dissertação de 

mestrado na UFBA, em Salvador – BA. 

ELANE SANTOS GONÇALVES 1760196 CAHL/NUGTESP 12 a 17/3/2018 23007.005306/2018-25 DEFERIDO 
Participação no Fórum Social Mundial, em Salvador – 

BA. 

MARCOS ROBERTO DA SILVA 1551458 CCAAB 12 a 16/3/2018 23007.005116/2018-16 DEFERIDO 
Participação no XVII Congresso Brasileiro da Mandio-

ca, em Belém – PA. 

RICARDO HENRIQUE RESENDE DE ANDRADE 1497206 CFP 20/2/2018 23007.003352/2018-90 DEFERIDO 
Colaboração esporádica com a Prefeitura de Milagres 

– BA. 

SARAH ROBERTA DE OLIVEIRA CARNEIRO 1496590 PROEXT 13 a 17/3/2018 23007.005738/2018-36 DEFERIDO 
Participação no Fórum Social Mundial, em Salvador – 

BA. 

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA 1717557 CECULT 01 a 03/3/2018 23007.005735/2018-01 DEFERIDO Participação em comissão do MEC, em Brasília – DF. 

 
PORTARIA Nº 176, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 15 de março de 2018, o prazo do Grupo de Traba-
lho constituído através da Portaria Nº 1.130/2017, composto pelos servidores relacionados 
abaixo, para, sob a coordenação do primeiro, concluir a realização do mapeamento, bem como 
efetivar e propor ações no sentido de promover a regularização dos imóveis desta Universida-
de. 
 
Titulares: 
LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA (ASSEPE)  SIAPE 1753038 
JURANDIR DE JESUS ALMEIDA (SIPEF)   SIAPE 1872886 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA (CMP/PROAD) SIAPE 1751409 
DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES (COFCI/PROPLAN)  SIAPE 1752948 
Suplentes: 
HERMIRO TEIXEIRA MENDES FILHO (ASSEPE)  SIAPE 0031360 

CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL (SIPEF)   SIAPE 1647576 
MANUELLA FÉLIX DE ANDRADE (CMP/PROAD)  SIAPE 1756027 
WELISON SILVA DE LIMA (COFCI/PROPLAN)   SIAPE 1730913 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 177, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Dispensar os servidores ARISTON DE LIMA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1509755, como Coor-
denador UAB e ADILSON GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1846601, como Coordena-
dor Adjunto UAB, ligado ao Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB) da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 044/2018 – 22 de Março de 2018 
 

2/2 

PORTARIA Nº 178, DE 14 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista a integração da UFRB junto ao Sistema Universidade Aber-
ta do Brasil (UAB), através da Portaria CAPES Nº 127, de 28 de agosto de 2012, publicada no 
DOU de 30 de agosto de 2012, seção 1, Nº 169, RESOLVE: 
  
Designar o servidor ADILSON GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1846601 e a servidora 
SABRINA CARVALHO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1753693, para atuarem, respectivamente, 
como Coordenador UAB e como Coordenadora Adjunta UAB, junto ao Sistema da Universidade 
Aberta do Brasil (UAB) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – 
CAPES. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 179, DE 15 DE MARÇO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores Docentes abaixo relacionados, 
lotados no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, considerando sua 
aprovação no respectivo estágio probatório. 
 

SIAPE SERVIDOR – DOCENTE PROCESSO 
2197309 CARLOS ALBERTO TOSTA MACHADO 23007.004501/2018-38 
2198801 CLEIDSON CARNEIRO GUIMARÃES 23007.005449/2018-37 
1032494 EDILBERTO ANDRADE SILVA 23007.004630/2018-26 
2190636 FELIPE ANDRADE TORRES 23007.005439/2018-00 
1180644 GUILHERME BRAGA ARAÚJO 23007.004508/2018-50 
1620947 LUCIANO DE SANTANA ROCHA 23007.004950/2018-86 
1514190 MANUELA OLIVEIRA DE SOUZA 23007.004265/2018-50 
2191064 RAMON PEREIRA LOPES 23007.004576/2018-19 

Art. 2º - Ficam revogadas os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 214, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar VICTOR AGUIAR SALES, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE 1654404 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 12 a 29/03/2018 e 02 a 13/04/2018 a função de Chefe do 
Núcleo Técnico de Engenharia da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Pedro da Costa Barbosa. 
   

Wagner Tavares da Silva 


